
Mossoró, 24 de Maio de 2017 Ano IX | Nº 408-A

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA MESA DIRETORA Nº 09, DE 23 DE MAIO DE 2017.

Abre crédito adicional no Orçamento do Legislativo e altera o
Quadro de Detalhamento de Despesa para inclusão de
elemento de despesa.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o art. 49, § 2º da Lei nº 3.525, de 12 de
janeiro de 2017, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração
e execução da Lei Orçamentária Anual do Município de
Mossoró, permitindo a abertura de crédito por Ato da Mesa
Diretora;

CONSIDERANDO a existência de recursos disponíveis,
conforme exigência do art. 43 da Lei nº 4.320 de 17 de março
de 1964, proveniente de anulação de dotação orçamentária;

CONSIDERANDO o art. 24, inciso I da Constituição Federal,
que dispõe sobre a competência comum de todos os entes
federativos para legislar sobre Direito Financeiro;

CONSIDERANDO o art. 51, I da Lei Orgânica do Município, que
dispõe ser competência da Mesa Diretora a tomar todas as
medidas necessárias à regularidade dos trabalhos legislativos;

CONSIDERANDO o art. 58, I, da Lei Orgânica do Município,
que atribui competência exclusiva à Mesa Diretora para a
iniciativa de proposição autorizando a abertura de crédito;

CONSIDERANDO a autonomia do Poder Legislativo, na forma
do art. 2º da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de indenização dos débitos
relativos ao aluguel da sede da Câmara Municipal de Mossoró,
resolve:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional no valor de R$ 72.069,50
(setenta e dois mil, sessenta e nove reais e cinquenta centavos)
ao Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei nº 3.526
de 12 de janeiro de 2017, e ao respectivo Quadro de
Detalhamento de Despesas, aprovado pelo Ato da Mesa nº 01,
de 13 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de
que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das
dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Ato.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor nesta data.

Registre-se. Publique-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES

Mossoró, 23 de Maio de 2017.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

JOÃO GENTIL DE SOUSA NETO

PRIMEIRO SECRETÁRIO

ALINE COUTO

SEGUNDA SECRETÁRIA

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 684CA0E5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 02/2017 - CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, com base nos
artigos 25, 26, 287 do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o art. 65, §§ 1º e 2º da Lei Orgânica
Municipal de Mossoró e artigos nºs 287 e 288 do Regimento
Interno, que dispõem sobre prazos e procedimentos a serem
adotados quanto à votação do Parecer Prévio do Tribunal de
Contas a respeito das Contas do Prefeito e da Câmara
Municipal;

CONSIDERANDO que o prazo para votação do Parecer Prévio
das contas prestadas pelo Poder Executivo, referentes ao ano
de 2012 encontra-se esgotado;

CONSIDERANDO o Memorando nº 001/2107 – SCTPP/CMM,
do Setor de Comissões da Câmara Municipal de Mossoró, o
qual traz orientações quanto aos procedimentos legais no que
se refere à apreciação do Parecer Prévio das referidas Contas.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor Vereador FLÁVIO TÁCITO DA SILVA
VIEIRA para Relator Especial, cuja função será emitir o Parecer
no prazo improrrogável de 10 (dez) dias.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES

Mossoró, 17 de maio de 2017.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 3FB29637

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 004/2017 - CMM

A Câmara Municipal de Mossoró/RN, através de sua
Presidente, Sra. Maria Izabel Araújo Montenegro, torna público
a retificação do Extrato do Contrato.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Mossoró/RN

AUTORIZAÇÃO: Processo Nº. 019/2017 - CMM

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, destinados a
atender a necessidades de unidades administrativas
pertencentes a Câmara Municipal de Mossoró/RN.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2.001 –
Coordenação e Manutenção dos Serviços da Câmara Municipal
de Mossoró/RN; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de
Consumo; Fonte: 100 – Recursos Ordinários.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Izabel Araújo
Montenegro

CONTRATADA: Comercial Bom Tempo Variedades Ltda. - ME

VALOR: O valor estimado deste contrato é de R$ 19.217,10
(dezenove mil, duzentos e dezessete e dez centavos), a ser
pago de forma parcelada, conforme fornecimento dos produtos
contratados.

Onde se lê: ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Nascimento
de Paiva Fernandes

Leia-se: ASSINA PELA CONTRATADA: Paulo de Tarso da
Costa Junior

Mossoró/RN, 22 de maio de 2017.

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 59A7D921

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 481/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ANDRE DO NASCIMENTO NOGUEIRA para
o cargo em Comissão de Diretor de Unidade de Engenharia,
Símbolo DUE, com lotação na Secretaria Executiva de Meio
Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 10 de março de
2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 6B8CF864

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 763/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR DIOGO SOARES VALE DE ALMEIDA para o
cargo em Comissão de Diretor de Unidade de Engenharia,
Símbolo DUE, com lotação na Secretaria Executiva de Meio
Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 23 de maio de
2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita
Publicado por:

ADMINISTRADOR
Código Identificador: 6E9EE951

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 589, DE 17 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo
identificado, solicitando a concessão de sua “licença especial”,
bem como o respectivo comunicado favorável ao pleito, emitido
pela Unidade de Cadastro Funcional desta Secretaria, e com
fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº.
29, de 16 de dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor
Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e
assiduidade, pelo período de 03 (três) meses, referente ao
período aquisitivo de 07-2009 à 07-2014, ao (a) servidor(a)
Claudia Karina da Silva, matrícula nº. 13.765-0, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado (a) no (a) Secretaria
Municipal da Saúde - Centro Clinico Evangelico, com prazo de
vigência de 01/06/2017 à 30/08/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria M.de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 17
de maio de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO

Código Identificador: 5694413A

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 590, DE 17 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com suas
alterações posteriores, e;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo
identificado, solicitando a concessão de sua “licença especial”,
bem como o respectivo comunicado favorável ao pleito, emitido
pela Unidade de Cadastro Funcional desta Secretaria, e com
fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei Complementar nº.
29, de 16 de dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor
Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de serviço e
assiduidade, pelo período de 03 (três) meses, referente ao
período aquisitivo de 05-2008 à 05-2013, ao (a) servidor(a)
Doraneide Freitas de Carvalho Vidal, matrícula nº. 12.761-2,
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado (a) no (a)
Secretaria Municipal da Saúde - Maria Neide da Silva Souza,
com prazo de vigência de 01/06/2017 à 30/08/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria M.de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 17
de maio de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 54A549BF

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO

CONCORRÊNCIA - REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2017-
SEMOB

A comissão Permanente de licitação – CPL da prefeitura
municipal de Mossoró, designada pelo Portaria nº 0399/2017.
Republicado no JOM- jornal oficial de Mossoró nº 397 em03 de
março de 2017, no uso de suas atribuições legais, torna público
para o conhecimento dos interessados a licitação do seguinte
certame:

CONCORRÊNCIA - REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2017-
SEMOB

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços contínuos de gerenciamento de trânsito, através de
equipamentos eletrônicos e sistema especializado, para
detecção, medição, registro, processamento de imagens e
dados de infração de trânsito nas vias sob jurisdição da
prefeitura de Mossoró, envolvendo a instalação, operação e
manutenção preventiva e corretiva.

Data/Local: 27/06/2017 – Secretaria Executiva de Licitações,
Contrato e Compras.



 2 Ano IX | Nº 408-A

Mossoró, 24 de Maio de 2017

Horário: 08h00min.

O edital e demais especificações e detalhes se encontram à
disposição dos interessados na sede – Secretaria Executiva de
Licitações, Contrato e Compras, localizada à rua Idalino de
oliveira, 106, 1º andar – centro - Mossoró-RN, no horário de
07h00min as 13h00min

Mossoró-RN. 24 de maio de 2017

Francisco Canindé da Silva

Presidente CPL

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA

Código Identificador: 43862256

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO

Aditivo nº 04 de Prazo - Referente a CONCORRÊNCIA Nº
09/2012 – SEDETEMA.

Contrato Nº 502/2012, Firmado em 06/11/2012.

Objeto: Construção do Sistema de Esgotamento Sanitário da
Bacia 01 - 2ª etapa, que contempla os Bairros Nova Betânia,
Abolição, Santa Delmira, Santo Antônio e Barrocas

Vigência: 06 (seis) meses

Período: 06 de maio de 2017 a 06 de novembro de 2017.

Da assinatura: 05 de maio de 2017

Contratada: I.M. COMÉRCIO E TERRAPLANAGEM LTDA

Assina pela contratada: JULIANO RÊGO GALVÃO (Sócio)

Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita.

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA

Código Identificador: 6147B4A7

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DA DISPENSA Nº 08/2017 – SEMELL

Objeto: Contratação de empresa para confecção de camisas e
folder necessários para a realização do Projeto Justiça &
Escola.

Valor Total: R$ 3.525,00 (três mil quinhentos e vinte e cinco
reais).

Data da Assinatura: 11 de maio de 2017.

Contratada: FERNANDES BEZERRA LTDA – CNPJ:
12.742.102/0001-61.

Assina Pela Contratante Rosalba Ciarlini Rosado (prefeita).

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA
Código Identificador: 3D7E76CA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DA DISPENSA Nº 10/2017 – SMS

Objeto: Frete da ambulância modelo Renault Master, placa
PAR-9945, recebida por meio de doação do Sr. Francisco de
Assis Figueiredo em favor da empresa GLATH TRANSPORTES
LTDA - ME.

Valor Total: R$ 3.525,00 (três mil quinhentos e vinte e cinco
reais).

Data da Assinatura: 16 de maio de 2017.

Contratada: GLATH TRANSPORTES LTDA ME – CNPJ:
15.110.227/0001-67.

Assina Pela Contratante Rosalba Ciarlini Rosado (Prefeita).

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA

Código Identificador: 712401D2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DA INEXIGIBILIDADE Nº 011/2017 –

SEIMURB*

Objeto: É pagamento de tarifas referentes à Anotação de
Responsabilidade Técnica – ART, de fiscalização das obras que
serão executadas pela municipalidade.

Valor Total: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Data da Assinatura: 05 de maio de 2017.

Contratada: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Rio Grande do Norte - CREA/RN – CNPJ:08.025.934/0001-90

Assina Pela Contratante Rosalba Ciarlini Rosado (prefeita).

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA
Código Identificador: 41CAD5FC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DA INEXIGIBILIDADE Nº 012/2017 –
SEIMURB*

Objeto: Pagamento de tarifas referentes ao Registro de
Responsabilidade Técnica – RRT, dos projetos arquitetônicos
de obras que serão executadas pela municipalidade.

Valor Total: R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Data da Assinatura: 05 de maio de 2017.

Contratada: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio
Grande do Norte – CAU/RN – CNPJ: 14.829.126/0001-88

Assina Pela Contratante Rosalba Ciarlini Rosado (prefeita)

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA
Código Identificador: 56AD6031

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DA INEXIGIBILIDADE Nº 013/2017 –

SEIMURB*

Objeto: É referente a análise financeira e de prorrogação de
prazo de contrato, que se faz mediante apresentação de guia de
recolhimento, este ressarcimento é feito a Caixa Econômica
Federal tendo em vista este ente ser o agente financeiro dos
contratos firmados com órgão do Governo Federal.

R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Data da Assinatura: 05 de maio de 2017.

Contratada:  Caixa Econômica Federa l  –  CNPJ:
00.360.305/0001-04

Assina Pela Contratante Rosalba Ciarlini Rosado (prefeita)

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA
Código Identificador: 522D425E

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DECLARATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade Nº 020/2017 Processo Nº. 105/2017 – SMC.

Objeto: contratação da CANTORA “NATALY VOX – MARIA
NATALI DA SILVA, CPF: 012.139.094-22 para se apresentar no
dia 10 de junho de 2017, na Programação do “MOSSORÓ
CIDADE JUNINA” – 2017

Apresentação: 10 de junho de 2017 (PINGO DO MEI DIA)

Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data da Assinatura: 24 de maio de 2017

Assina Pela Contratante: ROSALBA CIARLINI ROSADO –
Prefeita

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA
Código Identificador: 596F3B2A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DECLARATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade Nº 018/2017 Processo Nº. 103/2017 – SMC.

Objeto: contratação da BANDA G M DE ALENCAR –ME –
CNPJ: 26.918.460/0001-97- “GIANINI ALENCAR” evento este
para se apresentar no dia 10 de junho de 2017, na
Programação do “MOSSORÓ CIDADE JUNINA” – 2017.

Apresentação: 10 de junho de 2017 (PINGO DO MEI DIA)

Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Data da Assinatura: 24 de maio de 2017

Assina Pela Contratante: ROSALBA CIARLINI ROSADO –
Prefeita

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA

Código Identificador: 52955F39

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DECLARATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade Nº 022/2017 Processo Nº. 107/2017 – SMC.

Objeto: contratação da BANDA ALINE E DAYVID – CNPJ:
27.019.000/0001-90 evento este para se apresentar no dia 10
de junho de 2017 (PINGO DO MEI DIA) e 24 e 30 de junho de
2017, na continuidade da Programação do “MOSSORÓ
CIDADE JUNINA” – 2017

Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais).

Data da Assinatura: 24 de maio de 2017

Assina Pela Contratante: ROSALBA CIARLINI ROSADO –
Prefeita

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA

Código Identificador: 622B2B22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DECLARATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade Nº 019/2017 Processo Nº. 104/2017 – SMC.

Objeto: contratação da CANTORA RENATA FALCÃO LEITE –
CNPJ: 15.439.659/0001-16 - evento este para se apresentar no
dia 10 de junho de 2017, (PINGO DO MEI DIA) e 24 e 30 de
junho de 2017, na continuidade da Programação do
“MOSSORÓ CIDADE JUNINA” – 2017

Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais)

Data da Assinatura: 24 de maio de 2017

Assina Pela Contratante: ROSALBA CIARLINI ROSADO –
Prefeita

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA

Código Identificador: 3E20F3FF

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DECLARATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade Nº 021/2017 Processo Nº. 106/2017 – SMC.

Objeto: contratação da BANDA FORRÓ DOS 3 – CNPJ:
12.725.128/0001-00- evento este para se apresentar no dia 10
de junho de 2017 (PINGO DO MEI DIA) e 16 de junho de 2017,
na continuidade da Programação do “MOSSORÓ CIDADE
JUNINA” – 2017

Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Data Da Assinatura: 24 de maio de 2017

Assina Pela Contratante: ROSALBA CIARLINI ROSADO –
Prefeita

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA
Código Identificador: 600DD91D

PREGÃO PRESENCIAL
EXTRATO DE CONTRATO ADESÃO A ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS

Pregão Presencial Nº 56/2016 – SMDSJ

Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preço Pregão Presencial
nº 56/2016 – SMDSJ, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada nos serviços de concerto e manutenção de
aparelhos eletrônicos, fogões e outros conforme especificações,
conforme quantidades estimadas no Termo de Referência e de
acordo com as requisições de Adesão da Ata de Registro de
Preço da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: BEL-SERVICE ELETROPECAS COM.TECNICA
LTDA

CNPJ: 40.792.210/0001-84

Valor: R$ 148.030,00

Vigência: 16.05.2017 a 16.05.2018

Data Da Assinatura: 16.05.2017.

Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado (Prefeita)

Assina Pela Contratada: Pedro Jeremias Fernandes Neto

Publicado por:
MARIA CELENEIDE DANTAS

Código Identificador: 609CCE28

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 020/2017 - SEMAD

Proc. Nº 041/2017

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria nº. 398 de 21 de fevereiro de 2017, no
uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento
dos interessados que no dia 08 de junho de 2017, às
11:00h00min, na sede da Secretaria Executiva De Licitações,
Contratos E Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106
– 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo
objeto é O Registro De Preços Para Futura E Eventual
Aquisição de combustíveis (gasolina comum, diesel e diesel
S10), para atender as necessidades de abastecimentos dos
veiculos desta Prefeitura que se deslocam a capital do Estado,
Conforme especificações constantes no Termo de Referência
anexo ao edital. Demais especificações e detalhes encontra-se
à disposição dos interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 –
1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min
as 13h00min ou no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br
– Link Licitações.

Mossoró-RN, 24 de maio de 2017.

Flussieur Aurélio Vieira Galdino

Pregoeiro

Publicado por:
FLUSSIEUR AURéLIO VIEIRA GALDINO

Código Identificador: 656AE483



 3 Ano IX | Nº 408-A

Mossoró, 24 de Maio de 2017

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 021/2017 - SEMAD

Proc. Nº 042/2017

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria nº. 398 de 21 de fevereiro de 2017, no
uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento
dos interessados que no dia 08 de junho de 2017, às
14:00h00min, na sede da Secretaria Executiva De Licitações,
Contratos E Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106
– 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo
objeto é o Registro De Preços Para Futura E Eventual aquisição
de combustível (óleo Diesel Comum) destinados ao
abastecimento do projeto SEMEAR, conforme especificações,
Conforme especificações constantes no Termo de Referência
anexo ao edital. Demais especificações e detalhes encontra-se
à disposição dos interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 –
1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min
as 13h00min ou no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br
– Link Licitações.

Mossoró-RN, 24 de maio de 2017.

Flussieur Aurélio Vieira Galdino

Pregoeiro

Publicado por:
FLUSSIEUR AURéLIO VIEIRA GALDINO

Código Identificador: 518963E9

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 052/2017 - SMDSJ

Proc. Nº 089/2017

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria nº. 398 de 21 de fevereiro de 2017, no
uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento
dos interessados que no dia 05 de junho de 2017, às
14:00h00min, na sede da Secretaria Executiva De Licitações,
Contratos E Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106
– 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo
objeto é O Registro De Preços Para Futura E Eventual, para
futura e eventual contratação de empresa especializada na
realização de eventos, Conforme especificações constantes no
Termo de Referência anexo ao edital. Demais especificações e
detalhes encontra-se à disposição dos interessados à Rua
Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN,
no horário de 07h00min as 13h00min ou no site oficial
www.prefeiturademossoro.com.br – Link Licitações.

Mossoró-RN, 24 de maio de 2017.

Flussieur Aurélio Vieira Galdino

Pregoeiro

Publicado por:
FLUSSIEUR AURéLIO VIEIRA GALDINO

Código Identificador: 6051005E

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 053/2017 - SCS

Proc. Nº 090/2017

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria nº. 398 de 21 de fevereiro de 2017, no
uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento
dos interessados que no dia 07 de junho de 2017, às
08:00h00min, na sede da Secretaria Executiva De Licitações,
Contratos E Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106
– 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo
objeto é Aquisição de balões/blimps, Conforme especificações
constantes no Termo de Referência anexo ao edital. Demais
especificações e detalhes encontra-se à disposição dos
interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro
Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min ou
no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br – Link
Licitações.

Mossoró-RN, 24 de maio de 2017.

Flussieur Aurélio Vieira Galdino

Pregoeiro

Publicado por:
FLUSSIEUR AURéLIO VIEIRA GALDINO

Código Identificador: 4B75E061

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 055/2017 - SEMAD

Proc. Nº 101/2017

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria nº. 398 de 21 de fevereiro de 2017, no
uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento
dos interessados que no dia 08 de junho de 2017, às
08:00h00min, na sede da Secretaria Executiva De Licitações,
Contratos E Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106

– 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo
objeto é o Registro de Preços para Futura e Eventual
contratação de empresa especializada para o fornecimento
parcelado de combustíveis (gasolina comum, diesel e diesel
S10) visando a formação de ata de registro de preços, para
atender as necessidades da frota de veículos pertencentes à
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ. Conforme
especificações constantes no Termo de Referência anexo ao
edital. Demais especificações e detalhes encontra-se à
disposição dos interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º
andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min as
13h00min ou no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br –
Link Licitações.

Mossoró-RN, 24 de maio de 2017.

Flussieur Aurélio Vieira Galdino

Pregoeiro

Publicado por:
FLUSSIEUR AURéLIO VIEIRA GALDINO

Código Identificador: 41955A43

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE REPUBLICAÇÃO*

Pregão Presencial nº. 014/2017 - SEIMURB

Proc. Nº 032/2017

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria nº. 398 de 21 de fevereiro de 2017, no
uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento
dos interessados que no dia 12 de junho de 2017, às
08:00h00min, na sede da Secretaria Executiva De Licitações,
Contratos E Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106
– 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo
objeto é Contratação de 01 (uma) empresa para realizar os
serviços de manutenção do sistema de iluminação pública
convencional, reposição de lâmpada, conjunto de luminárias,
reator externo ou reator interno, relé fotoelétrico NF ou NA ou
base ou par de conectores diurno e fusível cartucho ou chave
magnética no período noturno, em várias ruas dos diversos
bairros do município de Mossoró, por um período de 12 (doze)
meses. Conforme especificações constantes no Termo de
Referência anexo ao edital. Demais especificações e detalhes
encontra-se à disposição dos interessados à Rua Idalino de
Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário
de  07h00m in  as  13h00m in  ou  no  s i t e  o f i c i a l
www.prefeiturademossoro.com.br – Link Licitações.

Mossoró-RN, 24 de maio de 2017.

Flussieur Aurélio Vieira Galdino

Pregoeiro

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

FLUSSIEUR AURéLIO VIEIRA GALDINO
Código Identificador: 561315BB

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO
AMBIENTE, URBANISMO E SERVIÇOS URBANOS

AUTO DE INFRAÇÃO

LEVY PEREIRA TORRES

CPF: 022.509.414-24

PROCESSO: 2015-003685/SEM/TEC/AIDM-0364

Publicado por:
LUCIARA MARIA DE ANDRADE

Código Identificador: 4835EC89

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO
AMBIENTE, URBANISMO E SERVIÇOS URBANOS

AUTO DE INFRAÇÃO

JUSCIMAR ALVES CAVALCANTE

CPF: 022.906.084-67

PROCESSO: 2015-003681/SEM/TEC/AIDM-0362

Publicado por:
LUCIARA MARIA DE ANDRADE

Código Identificador: 4C1BF871

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO
AMBIENTE, URBANISMO E SERVIÇOS URBANOS

AUTO DE INFRAÇÃO

REPET COPIAS & SERVICOS LTDA - ME

CNPJ: 08.761.379/0001-64

PROCESSO: 2016-003702/SEM/TEC/AIDM-0367

Publicado por:
LUCIARA MARIA DE ANDRADE

Código Identificador: 57CF963D

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO
AMBIENTE, URBANISMO E SERVIÇOS URBANOS

CONCESSÃO DE LICENÇA

Concedida a Autorização Especial (AE) para CONTRAX
ENGENHARIA E SOLUÇÕES LTDA - ME.

Publicado por:
RODRIGO MACIEL MEDEIROS DA COSTA

Código Identificador: 53FA072C

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

EXTRADO DO ADITIVO Nº05 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
03/2013 - PRAZO

Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo por mais 04 (quatro)
meses do contrato do Pregão Nº 03/2013

Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos Servidores de
Mossoró/RN

Contratada:  MATIAS E LEITÃO CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA

Data da Assinatura: 04 de maio de 2017

Vigência do Contrato: 04 (quatro) meses de 05 de maio de 2017
a 05 de setembro de 2017.

Assina pela Contratante: SEBASTIÃO RONALDO MARTINS
CRUZ.

Assina pelo contratado: EVERARDO FERNANDES MATIAS.

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 6A42382F

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

EXTRADO DO CONTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 02/2017

Processo nº 44/2017 - Inexigibilidade nº 02/2017

Objeto: Contratação de companhia de água e esgotos para o
prédio do Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Mossoró.

VALOR: R$ 4.200 (quatro mil e duzentos reais), anual sendo R$
600,00 (seiscentos reais) mensal.

Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos Servidores de
Mossoró/RN

Contratada: CAERN – COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS
DO RIO GRANDE DO NORTE

Data da Assinatura: 09 de Maio de 2017

Vigência do Contrato: 07 (sete) meses

Assina pela Contratante: Elviro do Carmo Rebouças Neto

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 709D7FDF

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

EXTRADO DO CONTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 03/2017

Processo nº 47/2017 - Inexigibilidade nº 03/2017

Objeto: Pagamento do licenciamento e seguros obrigatórios dos
carros oficiais do Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Mossoró/RN.

VALOR: R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reias).

Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos Servidores de
Mossoró/RN

Contratada: DETRAN – DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRANSITO RN

Data da Assinatura: 17 de maio de 2017

Favorecido: DETRAN – DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRANSITO RN

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 4BA12895

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

EXTRATO DE ADITIVO DE REPACTUAÇÃO AO CONTRATO
ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2016

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação
de valor baseado em convenção coletiva de trabalho de
2017/2017 ao contrato celebrado entre as partes através de
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº
02/2016. O referido termo ajustará o contrato quanto ao seu
valor referente aos meses que compreende o período de 01 de
Janeiro à 31 de Março do ano em curso.

Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos Servidores de
Mossoró/RN

Contratada: JOSÉ DE ARAÚJO DIAS JÚNIOR EPP

Valor R$: 5.924,76 (cinco mil novecentos e vinte e quatro reais
e setenta e seis centavos)

Data da Assinatura: 13 de março de 2017.

Assina pela Contratante: ELVIRO DO CARMO REBOUÇAS
NETO



 4 Ano IX | Nº 408-A

Mossoró, 24 de Maio de 2017

Assina pela Contratada: JOSÉ DE ARAÚJO DIAS JÚNIOR

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 622D2E99

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE
DISPENSA Nº 10/2015

Objeto: Primeiro termo de Apostilamento ao contrato de
Locação de imóvel urbano onde funciona o Instituto Municipal
de Previdência Social dos Servidores de Mossoró/RN para
inclusão de dados pessoais do Espólio de Antonio Ildegardo
Ferreira.

Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos Servidores de
Mossoró/RN

Contratada: Espólio de Antonio Ildegardo Ferreira.

Data da Assinatura: 23 de março de 2017.

Assina pela Contratante: ELVIRO DO CARMO REBOUÇAS
NETO

Assina pelo Contratado: ADRIANA MARIA FERREIRA FREIRE

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 3D07803B

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

EXTRATO DO ADITIVO Nº01 DO CONVITE Nº 03/2016 -
PRAZO

Objeto: Contratação de 01(um) profissional para exercer a
função de assessor jurídico, atendendo as necessidades da
Diretoria de Previdência no tocante a pareceres de
requerimento de servidores, bem como, os demais afazeres
para o bom desempenho desta Autarquia.

VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reias), ao final de 06 (seis),
meses sendo R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensal.

Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos Servidores de
Mossoró/RN

Contratada: CARLOS EDUARDO DANTAS FONSECA

Data da Assinatura: 20 de março de 2017

Vigência do Contrato: 06 (seis) meses

Assina pela Contratante: ELVIRO DO CARMO REBOUÇAS
NETO

Assina pelo contratado: CARLOS EDUARDO DANTAS
FONSECA

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 65022535

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

EXTRATO DO ADITIVO Nº01 DO CONVITE Nº 04/2016 -
PRAZO

Objeto: Contratação de 01 (um) Assessor Jurídico para tratar
das demandas judiciais, junto as Varas de Fazenda Pública da
Comarca de Mossoró/RN, acompanhamento de processos junto
aos Tribunais e Ministério da Previdência, bem como, a atuação
em processos administrativos e previdenciários.

VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reias), ao final de 06 (seis),
meses sendo R$ 5.000,00 ( cinco mil reais) mensal.

Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos Servidores de
Mossoró/RN

Contratada: JANSSEN KHALLYO NASCIMENTO DIAS
XAVIER.

Data da Assinatura: 20 de março de 2017

Vigência do Contrato: 06 (seis) meses

Assina pela Contratante: ELVIRO DO CARMO REBOUÇAS
NETO

Assina pelo contratado: JANSSEN KHALLYO NASCIMENTO
DIAS XAVIER

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 4BEF785D

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

EXTRATO DO ADITIVO Nº03 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
02/2016 - PRAZO

Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo por mais 01 (Um) mês
do contrato do Pregão Nº 02/2016

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01 de Abril de 2017 a 01 de Maio
de 2017.

Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos Servidores de

Mossoró/RN

Contratada: JOSÉ DE ARAÚJO DIAS JÚNIOR EPP

Data da Assinatura: 01 de abril de 2017

Assina pela Contratante: ELVIRO DO CARMO REBOUÇAS
NETO.

Assina pelo contratado: JOSÉ DE ARAÚJO DIAS JÚNIOR.

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 4E8FDC04

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

EXTRATO DO ADITIVO Nº04 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
02/2016 - PRAZO

Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo por mais 04 (quatro)
meses do contrato do Pregão Nº 02/2016

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01 de Maio de 2017 a 01 de
Setembro de 2017.

Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos Servidores de
Mossoró/RN

Contratada: JOSÉ DE ARAÚJO DIAS JÚNIOR EPP

Data da Assinatura: 28 de abril de 2017

Assina pela Contratante: ELVIRO DO CARMO REBOUÇAS
NETO.

Assina pelo contratado: JOSÉ DE ARAÚJO DIAS JÚNIOR.

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 68001E8A

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

EXTRATO DO ADITIVO Nº04 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
03/2013 - PRAZO

Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo e supressão de 13,6%
do valor atualizado do contrato do Pregão Nº 03/2013 por mais
04 (quatro) meses.

VALOR: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) mensal
perfazendo o total de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 de janeiro de 2017 a 05 de
maio de 2017.

Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos Servidores de
Mossoró/RN

Contratada:  MATIAS E LEITÃO CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA

Data da Assinatura: 04 de janeiro de 2017

Assina pela Contratante: SEBASTIÃO RONALDO MARTINS
CRUZ.

Assina pelo contratado: EVERARDO FERNANDES MATIAS.

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 6ECCD296

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

EXTRATO DO ADITIVO Nº04 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
05/2013 - PRAZO

Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo do contrato do Pregão
Nº 05/2013 por mais 04 (quatro) meses.

VALOR: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais), ao
final de 04 (quatro), meses sendo R$ 4.970,00 (quatro mil
novecentos e setenta reais) mensal.

Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos Servidores de
Mossoró/RN

Contratada: TOP DOWN CONSULTORIA LTDA.

Data da Assinatura: 04 de janeiro de 2017

Vigência do Contrato: 04 (quatro) meses de 07 de janeiro de
2017 a 07 de maio de 2017.

Assina pela Contratante: SEBASTIÃO RONALDO MARTINS
CRUZ.

Assina pelo contratado: ALESSANDRA MAGALLY LIMA DE
ABREU.

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 61285A51

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

EXTRATO DO ADITIVO Nº05 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
02/2013 - PRAZO

Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo e supressão de 25% do
valor atualizado do contrato do Pregão Nº 02/2013 por mais 04
(quatro) meses.

VALOR: R$ 8.906,25 (oito mil novecentos e seis reais e vinte e
cinco centavos) mensal.

Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos Servidores de
Mossoró/RN

Contratada: ARIMA CONSULTORIA ATUARIAL FINANCEIRA E
MERCADOLÓGICA LTDA

Data da Assinatura: 04 de janeiro de 2017

Vigência do Contrato: 04 (quatro) meses de 06 de janeiro de
2017 a 05 de maio de 2017.

Assina pela Contratante: SEBASTIÃO RONALDO MARTINS
CRUZ.

Assina pelo contratado: TÚLIO PINHEIRO CARVALHO.

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 46B990FB

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 07/2017

Processo nº 40/2017 - Dispensa nº 07/2017

Objeto: Aquisição de base para mastros com seus respectivos e
3(três) bandeiras oficiais (Brasil, RN e Mossoró).

VALOR: R$ 1.680,39 (hum mil seiscentos e oitenta reais e trinta
e nove centavos).

Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos Servidores de
Mossoró/RN

Contratada: INDEPENDÊNCIA COMERCIAL LTDA

Data da Assinatura: 05 de maio de 2017

Assina pela Contratante: ELVIRO DO CARMO REBOUÇAS
NETO

Assina pela Contratada: IRINEU JUSTINO FILHO

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 60D4D2FB

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 08/2017

Processo nº 46/2017 - Dispensa nº 08/2017

Objeto: Aquisição de material de consumo (gêneros
alimentícios) em caráter emergencial.

VALOR: R$ 1.580,50 (hum mil quinhentos e oitenta reais e
cinquenta centavos).

Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos Servidores de
Mossoró/RN

Contratada: MERCANTIL CIDADE LTDA

Data da Assinatura: 16 de maio de 2017

Assina pela Contratante: ELVIRO DO CARMO REBOUÇAS
NETO

Assina pela Contratada: MAXIMILIANO A. DE MENDONÇA

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 6E6CC384

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ
PORTARIA 076/2017 – GP/PREVI

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Mossoró/RN – PREVI-MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da
Lei Complementar Municipal nº. 060/2011, de 09 de dezembro
de 2011,

CONSIDERANDO os termos da NOTIFICAÇÃO Nº
000926/2017 – DAE, no âmbito do PROCESSO Nº
010432/2013 – TC, do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Norte – TCE/RN,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a portaria nº 091/2012 - GP/PREVI,
publicada Jornal Oficial de Mossoró de 30 de novembro de
2012, para conceder, nos termos do art. 6º e 7º da Emenda
Constitucional nº 041/2003 c/c art. 86 da Lei Complementar
Municipal nº 060, de 09 de dezembro de 2011, a RAIMUNDA
SILVA DE SOUZA, matrícula 3460-0, outrora ocupante do cargo
de “Auxiliar de Serviços Gerais”, onde era lotada na antiga
Gerência Executiva da Educação, portadora da cédula de
identidade nº. 536.611, inscrita no CPF nº 369.197.304-30,
benefício de APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO no valor de R$ 1.169.06 (um mil, cento e
sessenta e nove reais e seis centavos), assim discriminados:

Vencimento base (Anexo I da Lei Complementar Municipal
070/2012 c/c art. Art. 1º da Lei Complementar Municipal nº
88/2013 – Ref. 30 Dias): R$ 899.28 (oitocentos e noventa reais
e vinte e oito centavos);

Adicional Tempo de Serviço (Art. 72 da Lei Complementar
Municipal nº 29/2008 – 30 anos/30%): R$ 269,78 (duzentos e



 5 Ano IX | Nº 408-A

Mossoró, 24 de Maio de 2017

sessenta e nove reais e setenta e oito centavos);

Valor do Benefício: R$ 1.169,06 (um mil, cento e sessenta e
nove reais e seis centavos).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 30 de novembro de 2012.

Publique-se e cumpra-se.

Mossoró-RN, 15 de maio de 2017.

ELVIRO DO CARMO REBOUÇAS NETO

Presidente do PREVI-Mossoró

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 66E3CB3B

PREVI - INSTUTUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ
PORTARIA 078/2017 – GP/PREVI

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Mossoró/RN – PREVI-MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da
Lei Complementar Municipal nº. 060/2011, de 09 de dezembro
de 2011,

CONSIDERANDO os termos da NOTIFICAÇÃO Nº
000498/2017 – DAE, no âmbito do PROCESSO Nº
009788/2015 – TC, do Tribunal de Contas do Estado do Rio

Grande do Norte – TCE/RN,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a portaria nº 022/2015 - GP/PREVI,
publicada Jornal Oficial de Mossoró de 13 de março de 2015,
para CONCEDER, nos termos do art. 40, §7º, da Constituição
Federal, alterada pela EC nº 41/2003 c/c art. 3º c/c art. 7º, I e III
c/c art. 9º, III todos da Lei Complementar Municipal 060 de 09
de dezembro de 2011, a EDILSON RAIMUNDO DA SILVA,
portador da cédula de identidade nº 1.639.470, inscrito no CPF
nº 029.759.534-29, na condição de viúvo, SARA ELLEN
ELISEU DA SILVA (certidão de nascimento juntada a fl. 04) na
condição de filha, e JOÃO ELISEU DA SILVA (certidão de
nascimento juntada a fl. 05) na condição de filho, todos
dependentes da extinta servidora SHISLYDE EMANUELLA
ARAUJO ELISEU DA SILVA, a qual era portadora do RG nº
1703708 ITEP/RN, era cadastrada no CPF 012.150.564-27, ex
titular do cargo de merendeira, outrora lotada na Secretaria
Municipal de Educação, falecida em 16 de janeiro de 2015,
benefício de PENSÃO POR MORTE no valor de R$ 937,96
(novecentos e trinta e sete reais e noventa e seis centavos),
assim discriminados:

Vencimento base (art. 50 e anexos da Lei Complementar
Municipal nº 03/2003 – Ref. 30 dias): R$ 830,05 (oitocentos e
trinta reais e cinco centavos);

Adicional Tempo de Serviço (art. 72 Lei Complementar
Municipal 29/08 – Ref. 13 anos/13%): 107,91 (cento e sete reais
e noventa e um centavos);

Total: R$ 937,96 (novecentos e trinta e sete reais e noventa e
seis centavos).

Art. 2º A pensão por morte de que trata esta portaria é a partir
da data do falecimento da servidora, qual seja, 16 de janeiro de
2015.

Art. 3º A pensão por morte que trata essa portaria deverá ser
dividida em parcelas iguais entre os pensionistas, devendo-se
ser paga até a idade limite de 21 (vinte e um) anos para os
dependentes SARA ELLEN ELISEU DA SILVA e JOÃO ELISEU
DA SILVA na qualidade de filhos menores, sendo que após o
atingimento da mencionada idade limítrofe pelos referidos
dependentes/filhos os valores deverão migrar gradativamente
para o dependente EDILSON RAIMUNDO DA SILVA que
deverá receber a sua pensão em caráter vitalício na qualidade
de viúvo, nos termos do art. 28, § 1º, e art. 33, todos da Lei
Complementar Municipal 060 de 09 de dezembro de 2011.

Art. 4º O valor da presente pensão será reajustado anualmente,
na mesma época dos benefícios do Regime Geral de
Previdência Social, e pelo mesmo índice adotado pelo RGPS
para rever os benefícios concedidos pelo INSS.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 13 de março de 2015.

Publique-se e cumpra-se.

Mossoró-RN, 15 de maio de 2017.

ELVIRO DO CARMO REBOUÇAS NETO

Presidente do PREVI-Mossoró

Publicado por:
GUSTAVO FERNANDES QUIXADá

Código Identificador: 495BF6F9

PREGÃO PRESENCIAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11/2017 – SMDSJ

ATA Nº 5/2017 DE REGISTRO DE PREÇO

Em 08 de maio de 2017, a PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.348.971/0001-39, com sede na Av. Alberto Maranhão
nº. 1.751, Centro, Mossoró-RN, neste ato representado pela Prefeita Sra. ROSALBA CIARLINI ROSADO, nos termos da Lei n.º 8.666/93; do Decreto Municipal nº. 7.892, de 23de Janeiro de 2013;
conforme a classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2017– SMDSJ , resolve registrar o preço oferecido pela empresa, como segue:

Fornecedor: MOTOESTE- MOTORES, PEÇAS E ACESSÓRIOS OESTE LTDA

CNPJ: 08.350.746/0001-37 Telefone: (84) 3323-1111 Email:

Endereço: AV.PRESIDENTE DUTRA, 384 , SANTA LUZIA, MOSSORÓ/RN, CEP: 59600-000

Representante: YÔGO MARTINS DE PAULA - CPF: 429.961.204-34

ITEM DESCRIÇÃO MARCA
UNIDADE
MEDIDA

QUANT.
PREÇO
UNIT.(R$)

VLR. TOTAL(R$)

1

0092463 - VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, ZERO QUILÔMETRO, ANO DE FABRICAÇÃO CONFORME VIGENCIA DA
AQUISIÇÃO, FABRICAÇÃO NACIONAL; COR PRETA; MOTOR 4 (QUATRO)TEMPOS; CILINDRADA NÃO INFERIOR A
124,7 CC; POTÊNCIA DO MOTOR NÃO INFERIOR A 11,8 CV; SISTEMA DE PARTIDA PEDAL OU ELÉTRICA; BATERIA
12V; FREIO DIANTEIRO E TRASEIRO A TAMBOR OU DISCO; CAPACIDADE DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE NO
MÍNIMO 14 LITROS; COMBUSTÍVEL NO MÍNIMO GASOLINA; TRANSMISSÃO DE CINCO VELOCIDADES;
EMPLACAMENTO INCLUSO NA CONTRATAÇÃO. O VEICULO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS
NORMAS DO CÓDIGO DE TRANSITO BRASILEIRO.

HONDA UND 2,00 8.350,000 16.700,00

2

0092464 - CAPACETE PARA MOTOCICLISTA, MODELO ABERTO, COM ACIONAMENTO MANUAL DA VISEIRA,
CASCO ABS, FECHO COM ENGATE RÁPIDO, EXAUSTÃO SUPERIOR, FORRAÇÃO REMOVÍVEL E LAVÁVEL, VISEIRA
TRANSPARENTE CONFECCIONADA EM POLICARBONATO, USO RECOMENDÁVEL PARA CIDADE, TAMANHO
PADRÃO, PINTURA NA COR PRETA, FABRICAÇÃO NACIONAL E CERTIFICADO PELO INMETRO.

BIEFFE UND 2,00 299,500 599,00

(Dezessete mil, duzentos e noventa e nove reais ) R$ 17.299,00

DO OBJETO E DAS CONDIÇÕES

1.1 – O O Registro de Preços para aquisição de 02 (duas) Motocicletas com acessórios para entrega de documentos, conforme Termo de Referencia em anexo., conforme quantidades estimadas no
Termo de Referência anexo ao Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2017 – SMDSJ e de acordo com as requisições daSECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
JUVENTUDE.

1.2 - Os quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços que trata o item anterior não poderão sofrer acréscimos, inclusive os previstos nos termos do artigo 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/93.

1.3 - As despesas decorrentes da aquisiçãode que trata o item 1.1, correrá por conta dos recursos provenientes do Projeto Atividade: 2085 – Assistência à Criança e ao Adolescente – Elemento de
Despesa: 4490.52 (Equipamento e Material Permanente) e 3390.30 (Material de Consumo), Fonte 0100000000 (Recursos Ordinários).

DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

2.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Prefeitura de Mossoró não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação
específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 - Os preços registrados manter-se-ão fixos e irreajustáveis durante a validade desta ARP.

3.2 - Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei n.º 8.666/93, a Comissão Gerenciadora da Ata de Registro de Preços poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro desta ARP,
mediante solicitação fundamentada e aceita pela Prefeitura de Mossoró.

3.3 - Caso a empresa registrada solicite a revisão de preço, a mesma deverá demonstrar de forma clara a composição do novo preço, através de planilhas de custo ou apresentação de nota(s) fiscal(is)
do seu fornecedor, datada(s) do período da licitação e da solicitação do reajustamento. Para análise da solicitação, a Comissão Gerenciadora da Ata de Registro de Preços adotará ampla pesquisa de
preços em empresas do ramo de atividade pertinente ao objeto desta ARP.

3.4 - Não serão concedidas revisões de preço sobre as parcelas do objeto já contratadas ou empenhadas.

3.5 - Sendo julgada procedente a revisão, será mantido o mesmo percentual diferencial entre os preços de mercado, apurados pela Prefeitura de Mossoró, e os propostos pela empresa à época da
realização do certame licitatório.

3.6 - Fica vedado à empresa registrada interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços.

DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 - A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, independente da participação ou não da licitação, desde que autorizados pela
Prefeitura de Mossoró e em comum acordo com a empresa registrada.

4.1.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não
prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

4.2 - O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o especificado em Anexo, de acordo com a respectiva classificação no PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2017 –
SMDSJ.



 6 Ano IX | Nº 408-A

Mossoró, 24 de Maio de 2017

4.3 - Em cada fornecimento decorrente desta Ata serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2017 – SMDSJ, que a precedeu e
integra o presente instrumento de compromisso.

4.4 - A cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o valor constante da proposta apresentada ou do lance que a tenha consagrado vencedora, no PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2017 – SMDSJ
pela empresa detentora da presente Ata.

DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA

5.1 - O objeto desta licitação deverá ser entregue no prazo máximo de até 03 (três) dias, contados a partir da data de entrega da Ordem de Compra.

5.2 - As despesas com fretes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e demais despesas envolvidas na entrega correrão por conta da licitante vencedora.

5.3 - A entrega definitiva do objeto se dará com o adimplemento das quantidades descritas no termo de referência.

5.4 - No caso de constatada divergência entre o objeto licitado entregue e o especificado na proposta de preços e Termo de Referência deste Edital, a licitante vencedora deverá efetuar a troca do
mesmo em, no máximo, 24 (vinte e quatro) horas, contados a partir da comunicação da recusa.

5.6 - Caso a licitante vencedora não entregue o objeto licitado nas condições estabelecidas neste Edital e Termo de Referência, deverá o Responsável pelo Contrato comunicar, de imediato, ao
Secretário da Gerência Responsável para as providências cabíveis.

DO PAGAMENTO

6.1 - O pagamento constante da solicitação de fornecimento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da data em que for apresentada a Nota Fiscal/Fatura, devidamente
conferida e atestada pela Secretaria Responsável, comprovando o fornecimento do objeto licitado.

6.2 - A adjudicatária não poderá apresentar nota fiscal/fatura com CNPJ diverso do registrado na Ata de Registro de Preços.

6.3 - A Prefeitura de Mossoró poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas devidas pela licitante vencedora, nos termos do Edital.

6.4 - É condição para o pagamento do valor constante da Nota Fiscal/Fatura, a apresentação de prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (Certidão de Regularidade do
FGTS - CRF), com o Instituto Nacional do Seguro Social (Certidão Negativa de Débito - INSS), com a Fazenda Estadual (Certidão Negativa de DÉBITO DO ESTADO), e quanto à DÍVIDA ATIVA DO
ESTADO (para as empresas inscritas no Estado Rio Grande do Norte) e Certidão Negativa de Tributos Municipais.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 - Integram esta ARP, o edital do PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2017 – SMDSJ e seus anexos, e as propostas da empresa: MOTOESTE- MOTORES, PEÇAS E ACESSÓRIOS OESTE LTDA.,
classificada, respectivamente, no certame supra numerado.

7.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal 10.520/2002, Decreto Federal 3.555/2000 e Decreto Municipal
3.510/2009

7.3 - Fica eleito o foro da Comarca de Mossoró/RN, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes desta Ata com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Mossoró – RN, 12 de maio de 2017

ROSALBA CIARLINI ROSADO

Prefeita

FLUSSIEUR AURÉLIO VIEIRA GALDINO

Pregoeiro

MOTOESTE- MOTORES,PEÇAS E ACESSÓRIOS OESTE LTDA.

CNPJ: 08.350.746/0001-37

YÔGO MARTINS DE PAULA

CPF: 429.961.204-34

Publicado por:
MARIA CELENEIDE DANTAS

Código Identificador: 58C811D3

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
EDITAL Nº 02/2017 - DEPAIJ

O Chefe do Departamento de Instrução e Julgamento de Processos – DEPAIJ da Secretaria Municipal da Fazenda do Município de Mossoró/RN, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no art. 308, parágrafo único, da LC 096/2013 - CTM, em razão de não terem sido encontrados, in loco, os requerentes a serem notificados de Decisão, torna público para conhecimento dos interessados
que este Departamento julgou “IMPROCEDENTE” os pleitos, objetos dos seguintes processos administrativos fiscais:

PROCESSO Nº. REQUERENTE

2014.001943-4 AFIM-ABATED.FRIGOR.INDUSTL.MOSSORÓ S/A

2013.015114-3 ANTÔNIO MOTA ARRAIS

2014.002333-4 C J GARCIA REBOUÇAS-ME

2015.002685-9 EDNEIDE DE SOUZA FERNANDES

2014.000054-7 ELAINY CRISTINA DE S. FERNANDES CASTRO

2014.002338-5 JANIO ROBERTO DA SILVA ME

2015.002392-2 JCM NORONHA

2016.000098-4 JOAQUIM NOGUEIRA SOARES

2014.001091-7 NILSON PEDRO SIQUEIRA CHAVES

2014.001728-8 RCB TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA

2014.002925-1 ROBERTO JALES DINIZ

2014.002395-4 TULIOLA DE OLIVEIRA E SILVA

2015.000259-3 WIGNA DE BERGMAN DA SILVA

Isto posto, ficam intimados os requerentes aqui citados para comparecerem ao Departamento de Arrecadação e Controle da Dívida Ativa – DEPARC, localizado na Secretaria Municipal da Fazenda, Av.
Alberto Maranhão, 1.180, Centro, Mossoró-RN, para tratarem dos respectivos processos e, sendo o caso, recolherem os valores dos tributos correspondentes a estes, que serão atualizados
monetariamente e acrescido dos juros moratórios cabíveis até a data do seu pagamento, ou, ainda, segundo os arts. 255, 288, inciso IV; 291 e 296, da LC 096/2013 – CTM, apresentarem RECURSO
VOLUNTÁRIO ao Tribunal Administrativo de Tributos Municipais - TATM, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste Edital.

Mossoró, 24 de maio de 2017.

HELENE KARLA FERREIRA ARAÚJO (Mat. 09407-2) – Julgadora Chefe do DEPAIJ.

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 4C8CD228



7 Ano IX | Nº 408-A

Mossoró, 24 de Maio de 2017


